ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH ĐẮK LẮK  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND-ĐTKT      Đắk Lắk, ngày        tháng      năm 2026
V/v triển khai thực hiện Công văn số

660/BTC-DNNN ngày 16/01/2026

của Bộ Tài chính về tổ chức thực

hiện Nghị định số 365/2025/NĐ-CP;

Nghị định số 366/2025/NĐ-CP ngày

31/12/2025 của Chính phủ

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành tỉnh;

- Các doanh nghiệp do Nhà nước nắm giữ 100% vốn điều lệ;

- Các doanh nghiệp có vốn nhà nước.

Thực hiện Công văn số 660/BTC-DNNN ngày 16/01/2026 của Bộ Tài chính

về tổ chức thực hiện Nghị định số 365/2025/NĐ-CP và Nghị định số

366/2025/NĐ-CP của Chính phủ; UBND tinh có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Đề nghị các sở, ban, ngành tỉnh; các doanh nghiệp do Nhà nước nắm giữ

100% vốn điều lệ; các doanh nghiệp có vốn nhà nước thực hiện theo chức năng,

nhiệm vụ được giao, chủ động nghiên cứu, tổ chức triển khai thực hiện Nghị định

số 365/2025/NĐ-CP ngày 31/12/2025 của Chính phủ về giám sát, kiểm tra, đánh

giá, xếp loại, báo cáo và công khai thông tin trong quản lý và đầu tư vốn nhà nước

tại doanh nghiệp; Nghị định số 366/2025/NĐ-CP ngày 31/12/2025 của Chính phủ

về quản lý và đầu tư vốn nhà nước tại doanh nghiệp; đảm bảo các đối tượng chịu

sự tác động của văn bản nắm bắt đầy đủ, chính xác, kịp thời nội dung chính sách

để triển khai thực hiện theo đúng quy định.

2. Đối với các doanh nghiệp do Nhà nước nắm giữ 100% vốn điều lệ

Trên cơ sở các quy định tại Nghị định số 366/2025/NĐ-CP ngày 31/12/2025

của Chính phủ về quản lý và đầu tư vốn nhà nước tại doanh nghiệp, đề nghị các

doanh nghiệp khẩn trương thực hiện: (i) Rà soát, ban hành điều lệ sửa đổi, bổ sung

trên cơ sở ý kiến chấp thuận của đại diện chủ sở hữu nhà nước; ban hành quy chế

tài chính, quy chế hoạt động và quản lý, sử dụng vốn, tài sản của doanh nghiệp tại

nước ngoài và các quy chế khác theo quy định tại khoản 1 Điều 34 Nghị định số

366/2025/NĐ-CP; (ii) Ban hành chiến lược phát triển của doanh nghiệp tối thiểu là

05 năm (chậm nhất trong quý I năm 2026) theo quy định tại Điều 18; (iii) Ban

hành kế hoạch kinh doanh năm 2026 theo quy định tại Điều 19; (iv) Rà soát, xác

định lại vốn điều lệ của doanh nghiệp theo báo cáo tài chính tại thời điểm kết thúc

năm 2025 của doanh nghiệp gửi cơ quan đại diện chủ sở hữu phê duyệt theo quy

định tại Điều 20 (hoàn thành trước ngày 01/8/2026).

2

3. Đối với Sở Tài chính

Trên cơ sở đề nghị của các doanh nghiệp, thực hiện tham mưu UBND tỉnh

một số nội dung: (i) Giao chỉ tiêu định hướng hằng năm đối với các doanh nghiệp

thuộc phạm vi quản lý (hoàn thành trước 25 tháng 01 hằng năm); (ii) Giao nhiệm

vụ và một số chỉ tiêu cơ bản trong chiến lược phát triển của doanh nghiệp (hoàn

thành trong quý II năm 2026); (iii) Người đại diện phần vốn nhà nước tại doanh

nghiệp do Nhà nước nắm giữ trên 50% đến dưới 100% vốn điều lệ có ý kiến về: các

chỉ tiêu theo quy định để doanh nghiệp xây dựng, thông qua kế hoạch kinh doanh

năm 2026; định hướng phát triển của doanh nghiệp bao gồm các nội dung quy định

tại khoản 1 Điều 18 Nghị định số 366/2025/NĐ-CP; có ý kiến trong việc ban hành,

sửa đổi, bổ sung điều lệ, quy chế tài chính của doanh nghiệp theo quy định.

Tham mưu UBND tỉnh thực hiện giám sát gián tiếp hằng quý, lập báo cáo

kết quả giám sát quý và cuối năm theo quy định tại khoản 1 Điều 16 Nghị định số

365/2025/NĐ-CP, trong đó báo cáo giám sát gián tiếp Quý I năm 2026, người đại

diện chủ sở hữu trực tiếp, người đại diện phần vốn nhà nước (hoàn thành trước

ngày 01/4/2026). Trường hợp thực hiện giám sát trực tiếp hoặc kiểm tra thì Kế

hoạch phải được lấy ý kiến của Thanh tra Chính phủ, Kiểm toán Nhà nước và bộ,

ngành liên quan, công bố trước ngày 31/01/2026; (ii) Thực hiện giao chỉ tiêu, đánh

giá, xếp loại doanh nghiệp do Nhà nước nắm giữ 100% vốn điều lệ theo đúng quy

định, trong đó việc giao chỉ tiêu để đánh giá, xếp loại năm 2026 hoàn thành trước

ngày 20/3/2026; (iii) Việc đánh giá, xếp loại doanh nghiệp, đánh giá người đại diện

chủ sở hữu trực tiếp, người đại diện phần vốn nhà nước, Kiểm soát viên của năm

tài chính từ năm 2025 trở về trước được thực hiện theo quy định của Luật số

69/2014/QH13 và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành.

4. Trong quá trình triển khai thực hiện, trường hợp có khó khăn, vướng mắc;

kịp thời báo cáo về Sở Tài chính để tham mưu UBND tỉnh báo cáo Bộ Tài chính

xử lý theo quy định.

Đề nghị các sở, ban, ngành tỉnh; các doanh nghiệp do Nhà nước nắm giữ 100%

vốn điều lệ; các doanh nghiệp có vốn nhà nước nghiên cứu, triển khai thực hiện./.

(Gửi kèm theo Nghị định số 365/2025/NĐ-CP ngày 31/12/2025; Nghị định

số 366/2025/NĐ-CP ngày 31/12/2025 của Chính phủ)

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- CVP, các PCVP UBND tỉnh;

- Các phòng, ban, TT (VP.UBND tỉnh);

- Lưu: VT, ĐTKT (Htam-05b).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hồ Thị Nguyên Thảo

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-12T10:13:49+0700
	Đắk Lắk
	Phan Thị Thu Việt<vietptt@vpubnd.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-12T11:09:28+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
	Nguyễn Minh Hòa<hoanm@vpubnd.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2026-02-12T16:39:20+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-12T16:46:41+0700
	Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-12T16:46:46+0700
	Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-12T16:46:52+0700
	Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-12T16:48:24+0700
	Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!